[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОНИЖЕСТЕБЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«__03____»____02___2020 г.
	№ ___15______

	станица Старонижестеблиевская

Об организации своевременного оповещения и информирования
населения в области гражданской обороны, защиты населения
от чрезвычайных ситуаций на территории Старонижестеблиевского
 сельского поселения Красноармейского района

	В  целях   реализации  Федерального  закона  от  21 декабря  1994  года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», направленного на совершенствование системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения спасения жизни и сохранения здоровья людей, снижения размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в результате чрезвычайных ситуаций   п о с т а н о в л я ю:
	1. Утвердить Положение об организации своевременного оповещения и информирования населения в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района (приложение).
	2. Утвердить Схему оповещения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района (приложение № 1).
	3. Утвердить Порядок организации оповещения населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Старонижестеблиевского сельского поселения (приложение № 2).
	4. Утвердить маршруты движения автомобильного транспорта на территории Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района по оповещению населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций. В целях полного охвата информацией населения установить 4 направления:
	1) направление № 1 – станица Старонижестеблиевская Старонижестеблиевского сельского поселения: в границах ул. Евтушенко – ул. Чигрина;
	2) направление № 2 – станица Старонижестеблиевская Старонижестеблиевского сельского поселения: в границах ул. Чигрина – ул. Первомайская;
	3) направление № 3 – станица Старонижестеблиевская Старонижестеблиевского сельского поселения: в границах ул. Первомайская – ул. Набережная;
	4) направление № 4 – х. Крупской, х. Отрубные Старонижестеблиевского сельского поселения (приложение № 4).
	5. Рекомендовать руководителям потенциально опасных объектов в соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 1 марта 1993 года №178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов» создать и поддерживать в постоянной готовности на своих объектах локальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
	6. Считать утратившим силу постановление администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района от 18 марта  2016 года № 109 «Об организации своевременного оповещения и информирования населения в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района».
	7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района Е.Е. Черепанову.
	8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Старонижестеблиевского
сельского поселения
Красноармейского района                                                                      В.В. Новак

                                                                         Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Старонижестеблиевского
сельского поселения
Красноармейского района
от ______________ № ________

Положение
Об организации своевременного оповещения и информирования
населения в области гражданской обороны, защиты населения
от чрезвычайных ситуаций на территории Старонижестеблиевского
сельского поселения Красноармейского района
1. Общие положения

	Настоящее Положение определяет порядок организации оповещения и информирования населения Старонижестеблиевского сельского  поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального и локального уровня  с использованием территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения, средств массовой информации (радио, телевидение), схемы оповещения Старонижестеблиевского сельского поселения, громкоговорящей связи, мобильной и проводной  телефонной линии связи, ручных и электро сирен, посыльными и иных каналов связи.

2. Организация оповещения.

	2.1 Схема  оповещения Старонижестеблиевского сельского поселения представляет собой организационно-техническое объединение сил,  технических средств связи и оповещения,  каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, предназначенных для оповещения должностных лиц ,передачи экстренной информации населению об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также о порядке действий в условиях угрозы возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций.
	2.2. Информация об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций передается населению в порядке, установленном действующим законодательством. Допускается передача посыльными кратких речевых сообщений способом прямой передачи .
	2.3. Право на подачу сигналов оповещения и передачу информационных сигналов, в соответствии с законодательством предоставляется Главе муниципального образования, председателю КЧС и ПБ, лицам, их замещающим, и при возникновении ситуации, не терпящей отлагательства, дежурному ЕДДС с немедленным последующим докладом вышеуказанным должностным лицам.
	2.4. Организационные мероприятия проводятся для 100-процентного охвата оповещением населения и включают в себя отправку посыльных по закрепленным маршрутам (пеших, на автотранспорте), привлечение специальных автомобилей органов внутренних дел, оборудованных громкоговорящими установками для информирования населения.
	2.5. Организацию оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций осуществляют  сотрудники администрации Старонижестеблиевского сельского поселения. Глава поселения оповещает население, через сотрудников администрации, депутатов, квартальных, посыльных, казачество, используя телефонные линии связи, громкоговорящую связь, ручных и электросирен.
	2.6 Руководители предприятий и организаций проводят оповещение, используя локальные схемы оповещения и громкоговорящую связь.
	2.7. С этой целью уполномоченному специалисту на решение вопросов по ГО и ЧС Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района И.Н.Арутюновой:
	 -организовать работу по уточнению планов организационных мероприятий по оповещению населения в границах поселения;
	- проанализировать состояние системы оповещения населения в границах поселения техническими средствами (сиренами), рассмотреть возможность увеличения их количества для 100% покрытия звучанием населенных пунктов;
	 -провести проверку всех объектов на наличие и исправность электросирен, кабелей электропитания и оконечных блоков «А-М» с последующим составлением актов. При выявлении фактов неисправностей электросирен, оконечных блоков «А-М», линий электропитания к ним, принять меры по их устранению, а к должностным лицам, не принявшим своевременных мер по устранению неисправностей в системе оповещения, применять меры административного воздействия в соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ;
	-утвержденные акты проверки, уточненные и скорректированные планы организационных мероприятий по оповещению населения, объектов экономики и их работников на, схему населенных пунктов, с указанием расположения электросирен и зоной покрытия звучанием представлять в администрацию района (через отдел по делам ГО и ЧС)
	-организовать учет, хранение и документальную передачу (особенно при разделе имущества и территорий обанкротившихся предприятий) средств оповещения населения, а также своевременного закрепления их за новым собственником;
	-проводить ежеквартальные корректировки списочного состава посыльных, водителей, задействованных в планах оповещения;
	-организовать во время тренировок по проверке функционирования систем оповещения проведение занятия с посыльными и водителями автомобилей по доведению сигналов (распоряжений) и информации до населения.
	 2.8. В целях полного охвата информацией населения включить в Схему оповещения Старонижестеблиевского сельского поселения и жителей всех хуторов.
	2.9. Специалисту по ГО и ЧС (Арутюновой И.Н.) электросирены, установленные на территории муниципального образования, закрепить за конкретными лицами с целью их сохранности и своевременного технического обслуживания.
	2.10. Руководителям организаций и предприятий в целях своевременного оповещения своих сотрудников рекомендовать разработать схемы и инструкции по оповещению сотрудников на отделениях, в цехах, бригадах, фермах и т.д. В диспетчерских пунктах установить радиоприёмники краевого радиовещания, схемы размещения объектов организации и земельных угодий.

3.Финансирование

 	3.1. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производить:
-на уровне поселения – за счет средств бюджета поселений;
-на объектовом уровне – за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий.

Уполномоченный специалист
на решение задач в области ГО и ЧС
Старонижестеблиевского
сельского поселения
Красноармейского района                                                                И.Н. Арутюнова

                                                                         Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Старонижестеблиевского
сельского поселения
Красноармейского района
от ______________ № ________

Порядок
 организации оповещения населения об угрозе и (или) возникновении
чрезвычайных ситуаций на территории Старонижестеблиевского
сельского поселения

	1. Сигнал об угрозе и (или) возникновении чрезвычайной ситуации получен главой Старонижестеблиевского сельского поселения Новак В.В. (918-999-77-90) от главы муниципального образования Красноармейский район и (или) ОД ЕДДС Красноармейского района.
	2. Глава сельского поселения (Новак) по телефону оповещает уполномоченного специалиста на решение задач по ГО и ЧС (Арутюнова т.9183596970).
	3. Уполномоченный специалист на решение задач по ГО и ЧС (Арутюнова) по телефону оповещает:
3.1. Начальника общего отдела администрации Супрун Н.В. 918-954-54-43.
3.2. Старонижестеблиевская участковая больница 97-2-85, и.о. Роженцова А.Е. т.9183227736.
	3.3. ПЧ 8 97-1-97, Смелик С.М. 988460-70-28.
	3.4. Участковые уполномоченные полиции 97-2-91, Гарькавый М.М.
Т. 918954-42-12.
	3.5. Ответственных за включение сирен:
- Старонижестеблиевский МКУК ССПДК 97-2-15
 Гоголь А.М. 918-362-13-11, Борисенкова Т.Б. 906-433-00-65;
	- АО фирма «Агрокомплекс» им.Н.И.Ткачева предприятие АО «Ангелинский элеватор» 97- 4-52,
Лескевич Г.В.  918455-04-25, Житнухин А.В. т.9184837877
	- ООО «Колос» 93-7-42,
 Гаевец В.Г. 918-133-24-62, Семик Ю.Н. 918-669-48-93.
4. Начальник общего отдела администрации (Супрун) оповещает:
	4.1. Главного бухгалтера администрации Коваленко Т.А. 918-114-24-66
	4.2. Начальника ВУС Ленец С.Г. т.9183891196;
	4.3.Заместителя главы Черепанову Е.Е. т.9183321981;
	4.4. Специалиста общего отдела  Марчевская Ю.В. т.9182513710.
5. Главный бухгалтер администрации (Коваленко) оповещает:
	5.1. Силкину Л.Н. т.918668-41-25
	5.2.;Корневу Л.Г.т.918442-93-06
	5.3.Давид О.В. т. 918649-19-09.
6.  Начальник ВУС (Ленец) оповещает:
	6.1. Пометун Г.Г. т.909-463-96-09;
	6 2. Волошина В.С. т.918-948-78-53;
	6.3. Килафлы Ж.Г.т. 918-389-11-95;
	6.4.Турова А.М.т.918-219-45-17
7. Специалист общего отдела (Давид) оповещает:
	7.1. Шутка И.В. 918-164-78-48;
	7.2. Филимонова Т.А.- 918-251-79-08
	7.3. Кравченко В.Г. т.918-627-82-29
8. Специалист общего отдела (Марчевская) оповещает:
	8.1. Чернобривец Л.И. т.9186757533;
	8.2. Дягилева Н.Ю. т.918-387-74-59;
	8.3. водителей автомобилей с ГГС: Рябиков Ю.Ф. 918-354-25-67
Нимченко А.С. 918-956-75-44.
9. Глава поселения доводит до сведения сотрудников сложившуюся ЧС. Сотрудники занимаются оповещением:
	9.1. Специалист по финансовым вопросам Силкина Л.Н. оповещает председателей ТОС:
Мухина А.А. 918-944-52-92;
Чигрин Е.А. т.9186503721;
Коневец Л.П. 918-953-71-01;
Рудаков В.Н. т. 9182935296
	9.2. Специалист по бухгалтерскому учету Корнева Л.Г. оповещает председателей ТОС:
Слипуха В.Е. т.91833629644    Круглый И.С. 97-6-68;
Кирюшина С.Г. т. 9182301336;   Рыжова С.И. 918-249-25-17.
Мирошниченко Л.В. –т. 9189309735
	9.3.Ведущий специалист по развитию МФХ Арутюнова И.Н. оповещает председателей ТОС:
Рогоза А.И. 90-4-15;  Голубева Н.Д. 918-334-92-42;
Гаговский А.П. 900-229-72-62; Нестеренко В.П. 906-43-62-888.
Макаренко Н.В. – т. 9184940953
	9.4.Ведущий  специалист по делам несовершеннолетних Лысенкова Е.С. оповещает председателей ТОС:
Сливкина В.И. 9189412589;  Семик Ю.Н. 918-669-48-93;
Демченко Г.К. т. 9186736738.  Зайцев В.Н.- т. 9184345105
	9.5. Специалист общего отдела Дягилева Н.Ю. оповещает образовательные учреждения:
МКОУ СОШ № 14 т.93-7-92, Очкась Е.К. 918-656-38-55;
МКОУ СОШ № 15 т.97-1-47,Григорьева А.Э.  918-977-26-55;
МКОУ ООШ № 32 т.97-1-89, Лебедь Ж.В. 918-493-81-67;
МКОУ СОШ № 55 т.97-3-51, Корниенко М.В. 918-432-32-80.
	9.6.Ведущий специалист по юридическим вопросам Филимонова Т.А.. оповещает дошкольные учреждения:
МКДУ д/с № 3 т.97-2-48, Чигрин А.А. 918-667-78-63;
МКДУ д/с № 33 т.93-0-59, Верба О.В. 918452-85-31;
МКДУ д/с № 40 т. 97-3-49, Копыткова Т.А. 918-952-50-90;
МКДУ д/с № 43 т. 97-1-56, Исакова Т.Г. 918-652-47-68;
ДШИ т. 97-3-46, Сухарева Г.И. 918-482-29-37;
Борисенкова Т.Б. –т. 9064330065
	9.7. Главный специалист по социально-экономическим вопросам Шутка И.В. оповещает производственные предприятия:
СП «Полтавское» т. 97-3-99, Загуменный С.А. т. 9181580080;
АО фирма «Агрокомплекс» им.Н.И.Ткачева предприятие АО «Ангелинский элеватор» т. 97-2-64, Лисицкий В.С. 918-971-99-96;
ООО «Колос» т. 93-7-42, Шутка М.В. 918-316-05-37;
ООО РСП «Ангелинский» т. 97-3-62, Гончаров П.А. т.9180480110;
ИП Артеменко т. 90-0-55, Артеменко А.А. 918-439-48-01;
9.8. Давид О.В.оповещает производственные участки:
- СУ «Кубаньэнерго» т. 97-1-18, Сокол Ю.Ю. 918-482-50-42;
- Стеблиевский участок «Красноармейскаярайгаз» 97-5-23, Кандаков В.А. т.9180604680;
- участок МП ЖКХ Красноармейского района т.97-1-90, Чебагин В.В. 9183874890;
- дом-интернат 97-1-78, Винокурова М.А. 918-186-65-85;
- ООО «Сервис-плюс» 97-4-83, Батанцев А.В.
-ООО «Фавор плюс» Фролов Р.А. т. 9182396756.
- Крутофал Л.А. - 9615187178
	9.9. Пометун Г.Г., Ленец С.Г. оповещают посыльных.
 	9.10. Кравченко В.Г. с водителем автомобиля с ГГС Рябиковым Ю.Ф.для оповещения населения выезжают по маршруту №1;
9.11 Небавский В.И. с водителем автомобиля с ГГС Нимченко А.С. для оповещения населения выезжают по маршруту №2;
9.12. спецавтомобиль ПЧ 8 со звуковым сигналом для оповещения населения выезжает по маршруту №3;
9.13. автомобиль ООО «Колос» для оповещения населения выезжает по маршруту №4.
10. Руководители предприятий и организаций, председатели ТОСов, посыльные оповещают население Старонижестеблиевского сельского поселения.

Уполномоченный специалист
на решение задач в области ГО и ЧС
Старонижестеблиевского
сельского поселения
Красноармейского района                                                                И.Н. Арутюнова

image1.png